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Rätten att få åldras tillsammans 
Remiss från kommunstyrelsen 

 

Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen av socialdepartementets promemoria Rätten att få åldras tillsammans. 

2. Omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ulla Thorslund 

stadsdelsdirektör Ingrid Friberg 

 avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

Socialdepartementet föreslår i en promemoria att socialtjänstlagen ändras så att 

personer som levt ihop länge ska ha rätt att fortsätta bo tillsammans i ett särskilt 

boende för äldre, om båda vill det. Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande över 

förslaget från stadsdelsnämnden. 

 

I Stockholms har äldre redan i dag rätt att bo tillsammans i vård- och omsorgs-

boenden med somatisk inriktning. Om också boenden med demensinriktning ska 

omfattas krävs lyhördhet i utredningen, möjlighet till provboende och att det 

klargörs vad som händer om maken/makan med behov av boendet avlider eller 

flyttar. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre. 

 
Bakgrund och remissen i sammanfattning 

Socialdepartementet föreslår i en promemoria att socialtjänstlagen ändras så att 

personer som levt ihop länge ska ha rätt att fortsätta bo tillsammans i ett särskilt 

boende för äldre, om båda vill det. Stockholms stad har fått möjlighet att lämna 

synpunkter på förslaget. 

 

Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande från stadsdelsnämnden senast den 25 

november 2011. 

 
Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Tydliga regler och flexibelt boende 

Förvaltningen instämmer i att rätten att leva tillsammans på äldre dagar behöver 

tydliggöras. I Stockholms stad har äldre redan i dag rätt att fortsätta bo 

tillsammans i vård- och omsorgsboenden med somatisk inriktning. 

 

I servicehus har möjligheten att bo tillsammans i en lägenhet funnits hela tiden. 

För äldre som har levt ihop länge och vill fortsätta leva i varandras närhet finns 

också kombinationen servicehus och vård- och omsorgsboende som ett bra 

alternativ. För att erbjuda valfrihet bör den möjligheten finnas kvar. 

 

Att bo på prov i demensboende  

Socialdepartementets förslag innebär att äldre ska kunna bo tillsammans också i 

ett  boende med demensinriktning om båda vill det. Det är mer komplicerat än i 

boenden med somatisk inriktning. En förutsättning är att utredningen visar att 

båda parter är överens om att bo tillsammans i det särskilda boendet. 

Förvaltningen vill uppmärksamma att det kommer att ställa stora krav på 

lyhördhet hos den som genomför utredningen och fattar beslutet. 

 

Det är svårt för den äldre som detta kan bli aktuellt för att förutse vad ett vård- och 

omsorgsboende innebär i praktiken, särskilt i ett boende med demensinriktning. 

Socialdepartementet föreslår att det ska vara möjligt med provboende för den 

person som flyttar med men inte har behov av insatsen. Förvaltningen anser att 

den möjligheten måste finnas. Det är avgörande att den medflyttande kan flytta 

tillbaka till den ursprungliga bostaden om det inte fungerar bra i det särskilda 

boendet. 

 

Nytt boende måste erbjudas när den vårdbehövande avlider 

I förslaget menar socialdepartementet att parboendet många gånger avser relativt 

korta tidsperioder. Det kan vara riktigt för en stor del av de äldre. Förvaltningens 

erfarenhet är att det i boende med demensinriktning kan handla om flera år.  
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En avgörande fråga är var den medflyttande maken/makan ska bo, om den som 

har behov av boendet avlider eller flyttar. Förvaltningen anser att alternativen 

måste göras tydliga, innan lagändringen kan träda i kraft. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen av socialdepartementets promemoria Rätten 

att få åldras tillsammans. 

 

 
Bilaga  

Socialdepartementets promemoria Rätten att få åldras tillsammans – en fråga om 

skälighet, värdighet och välbefinnande i äldreomsorgen (Ds 2011:33) 

 

 

 

 

 

 

 


